
Verbale di deliberazione N. 7
della Giunta comunale

COMUNE DI IMER

P R O V I NC I A  D I  T R E NT O

OGGETTO: Approvazione accordo di condivisone progetto didattico 
"Interscambio scolastico culturale scuole secondarie di primo 
grado Istituto Comprensivo di Primiero periodo settembre 2022 – 
giugno 2023".

L'anno DUEMILAVENTITRE addì sedici del mese di gennaio, alle ore 17.20, nella sede 

municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Loss Antonio - Sindaco
2.  Bettega Camillo - Vicesindaco
3.  Bettega Martina - Assessore
4.  Dalla Sega Aurora - Assessore
5.  Rigoni Sara - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signor Boso dott. Lucillo.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Loss  Antonio, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



OGGETTO: Approvazione accordo di condivisone progetto didattico “Interscambio scolastico 

culturale scuole secondarie di primo grado Istituto Comprensivo di Primiero periodo settembre 

2022 – giugno 2023”. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

- l’Istituto Comprensivo di Primiero, il Comune di Canal San Bovo e la Comunità di Primiero 

hanno realizzato a partire dal 2012/2013 e fino all’anno scolastico 2021/2022, un progetto didattico 

denominato “Interscambio scolastico culturale scuole secondarie di primo grado Istituto 

Comprensivo di Primiero” volto a favorire l’integrazione territoriale e sociale fra studenti 

appartenenti a diverse vallate insistenti sulla medesima comunità, tramite la possibilità di fruire 

dell’offerta formativa differenziata, anche in ragione delle rispettive esigenze familiari, legate alla 

complessità del mercato del lavoro e a diversi e innovativi modelli di organizzazione familiare in 

risposta alle mutate e in molti casi disagevoli situazioni contingenti dell’economia attuale, che 

hanno comportato l’organizzazione di un servizio di trasporto specifico degli studenti fra i vari 

plessi scolastici interessati; 

- il progetto ha avuto una notevole risposta da parte dell’utenza, che preme per un ampliamento delle 

possibilità di scelta familiare, non soltanto per motivazioni di ordine pratico, ma sottolineando 

altresì la positività del contatto tra studenti di diversi ambiti e paesi e provenienze, che vivono già 

nelle pregresse esperienze similari in un ambiente che si è dimostrato scolasticamente stimolante e 

scevro da problematiche di inclusione, fatto questo che va incontro pienamente agli obiettivi del 

progetto educativo di Istituto. 

Rilevato che l’Istituto Comprensivo di Primiero ha presentato la proposta progettuale ai Comuni di 

Canal San Bovo, Mezzano, Imer e Primiero San Martino di Castrozza ed alla Comunità di Primiero, 

i quali ne hanno condiviso sia gli intenti che gli obiettivi, finalizzati ad una integrazione effettiva tra 

diversi ambiti territoriali della Comunità di Primiero sia sotto il profilo culturale che educativo-

scolastico. 

Vista la proposta di accordo presentata dall’Istituto Comprensivo di Primiero, allegata al 

presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, composta da 5 articoli e il verbale 

della Conferenza dei Sindaci di data 05.09.2022 con cui si approva l’accordo e il riparto della spesa 

tra i Comuni e la Comunità. 

Preso atto che la realizzazione del progetto comporta una spesa presunta per il periodo settembre 

2022–  giugno  2023 di € 37.620,00 Iva compresa, finanziata nel seguente modo: 

sull'esercizio finanziario 2022, il riparto teorico sarà il seguente: 

- € 800,00 utenza (famiglie) 

- € 6.500,00 Comunità di Primiero (intera assegnazione) 

- € 8.320,00 Comune di Canal San Bovo (acconto - quota parte assegnazione) 

€ 15.620,00 

sull'esercizio finanziario 2023, il riparto teorico sarà il seguente: 

- € 4.847,00 Comune di Canal San Bovo (saldo - quota parte assegnazione) 

- € 6.003,55 Comune di Primiero (intera assegnazione) 



- € 4.288,25 Comune di Mezzano (intera assegnazione) 

- € 6.861,20 Comune di Imer (intera assegnazione) 

€ 22.000,00 

Precisato che a tutela degli impegni assunti dalla Scuola, il Comune di Canal San Bovo si è assunto  

l’onere della copertura finanziaria dell’intero importo sull’esercizio finanziario 2023 (€ 22.000,00) 

a garanzia della copertura della spesa del progetto e nelle more di adozione del relativo impegno di 

spesa da parte degli altri EE.LL. interessati. 

Preso atto che la quota a saldo del finanziamento da parte degli Enti Locali, verrà liquidata previa 

presentazione, a cura dell’Istituto Comprensivo di Primiero, di idonea rendicontazione della spesa 

effettivamente sostenuta a tutti i Comuni e alla Comunità di Primiero. 

Visti:  

- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge 

Regionale 03.05.2018, n. 2 come modificato con Legge Regionale 08.08.2018, n.6 e dalla Legge 

Regionale 01.08.2019, n. 3; 

- la Legge Provinciale 09.12.2015, n. 18 “Modificazioni della legge di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento all’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e 

s.m. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 

05.05.2009, n. 42); 

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n 

267 e ss.mm.; 

- lo Statuto comunale; 

- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 8, del 29.03.2018;  

Vista la deliberazione consiliare n. 27 del 20.12.2022 con la quale è stato approvato il D.U.P. 

2023/2025, il Bilancio di previsione 2023/2025 e la nota integrativa al bilancio di previsione 

finanziario 2023/2025. 

Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo ai responsabili 

dell’istruttoria di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 del Codice di comportamento dei 

dipendenti del Comune di Imer. 

Acquisito altresì dal Segretario comunale il parere di regolarità tecnico-amministrativa del presente 

atto ai sensi dell’art. 185 del CEL (Codice Enti Locali) approvato con L.R. 2/2018. 

Acquisito il parere del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile ed 

alla copertura finanziaria del presente atto, per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 185 del CEL 

(Codice Enti Locali) approvato con L.R. 2/2018. 

Con voti unanimi favorevoli legalmente espressi ed accertati, 

 

DELIBERA 

 

1. di aderire, per le motivazioni in premessa esposte, al Progetto didattico denominato 

“Interscambio didattico culturale tra le Scuole dell’Istituto Comprensivo di Primiero” volto a 

favorire l’integrazione territoriale e sociale fra studenti appartenenti a diverse vallate, insistenti 

sulla medesima comunità, tramite la possibilità di fruire dell’offerta formativa differenziata, 

proposto dall’Istituto stesso e condiviso dai Comuni di Canal San Bovo, Mezzano, Imer e 

Primiero San Martino di Castrozza ed dalla Comunità di Primiero, che si intende realizzare nel 

corso dell’anno scolastico 2022/2023 per il periodo settembre 2022- giugno 2023; 



2. di approvare lo schema di accordo di condivisione di cui al punto n. 1 composto da n. 5 articoli 

ed allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

3. di autorizzare conseguentemente il Sindaco pro tempore alla sottoscrizione dell’atto allegato 

al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

4. di impegnare la spesa relativa al presente atto e pari ad euro 6.861,20 al cap. 4020419 art. 3 del 

bilancio 2023/2025, esercizio 2023, che presenta sufficiente disponibilità; 

5. di richiedere all’Istituto Comprensivo di Primiero alla conclusione del progetto di cui sopra 

apposita relazione finale con l’indicazione delle spese a tal fine sostenuta e relativi eventuali 

conguagli; 

6. di comunicare, contestualmente alla pubblicazione all’Albo telematico, la presente deliberazione 

ai Capigruppo consigliari, ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti locali approvato con L.R. 

03/05/2018 nr. 2; 

7. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, con separata votazione 

favorevole all’unanimità ai sensi dell’art. 183, comma 4, del nuovo Codice degli Enti Locali 

della Regione Trentino Alto-Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm., stante la 

necessità di formalizzare l’accordo e finanziare la spesa per il corrente anno; 

8. di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23 e ss. mm., che avverso 

la presente deliberazione sono ammessi: 

- opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, 
quinto comma, del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige 
approvato con Legge regionale 03.05.2018, n.2.; 

- ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai 
sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104. 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 
del D.P.R. 24 novembre 1971, n° 1199. 

In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5) 

dell'art. 120 dell'Allegato 1) al D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104. 

In particolare: 

- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 

- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Boso dott. Lucillo

IL SEGRETARIO COMUNALE

Loss  Antonio

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 1 

ACCORDO DI CONDIVISIONE PROGETTO DIDATTICO “INTERSCAMBIO SCOLASTICO 

CULTURALE TRA SCUOLE  

DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO DI PRIMIERO 2022/23” 

PREMESSA 

Il Consiglio dell’Istituzione nella seduta dell’08 febbraio 2010, ha deliberato (delibere n. 9, 10 e 11 - 

2009/2010) che, a partire dall’anno scolastico 2010/2011, i plessi di scuola primaria e secondaria di 

primo grado di Canal San Bovo funzionino con l’organizzazione oraria “a tempo pieno” e che il servizio 

scolastico venga erogato in cinque giorni, in orario antimeridiano e pomeridiano. In merito ai criteri di 

accettazione delle domande di iscrizione, il Consiglio ha deliberato di impiegare gli stessi utilizzati per la 

Scuola Primaria di Mezzano. 

L’Istituto Comprensivo di Scuola Primaria e Secondaria di Primiero, nell’ambito dei propri compiti 

istituzionali, prevede forme di collaborazione con Enti che possano fornire ampliamenti dell’offerta 

formativa. 

L’Istituto Comprensivo di Primiero il Comune di Canal San Bovo e la Comunità di Valle hanno 

realizzato annualmente a partire dal 2012/2013 e fino all’anno scolastico 2021/2022, un progetto 

didattico denominato “Interscambio culturale tra scuole appartenenti all’Istituto Comprensivo”, volto a 

favorire l’integrazione territoriale e sociale di studenti appartenenti a diverse vallate della medesima 

Comunità, tramite la possibilità di fruire di un’offerta formativa differenziata, anche in funzione delle 

esigenze familiari, condizionate dalla complessità del mercato del lavoro e da modelli di organizzazione 

familiare, in risposta alle mutate situazioni contingenti dell’economia attuale, che hanno comportato 

l’organizzazione di un servizio di trasporto specifico degli studenti fra i vari plessi scolastici interessati.  

Il progetto ha avuto una notevole risposta da parte dell’utenza, che spinge per un ampliamento delle 

possibilità di scelta familiare, non soltanto per motivazioni di ordine pratico, ma anche perché è ritenuto 

positivo il contatto tra studenti di diverse provenienze che vivono in un ambiente scolasticamente 

stimolante e scevro da problematiche di inclusione. 

Per questi motivi l’Istituto Comprensivo di Primiero, il Comune di Canal San Bovo insieme ai Comuni di 

Imer, Mezzano, Primiero San Martino di Castrozza, e la Comunità di Primiero hanno condiviso 

l’opportunità di riproporre il progetto con le stesse finalità anche per l’anno scolastico 2022/2023, 

assumendo reciproci obblighi e garanzie tra le parti.  

Anche per l’anno scolastico 2022/2023 il progetto didattico implica l’organizzazione di un trasporto 

specifico dell’utenza per il collegamento tra i vari plessi interessati. 

La spesa relativa al progetto è stata quantificata in presunti Euro 37.620,00. 

Tutto ciò premesso,  

TRA 

L’ISTITUTO COMPRENSIVO DI SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMIERO, C.F. 

90009790222, con sede a Transacqua (TN), in via delle Fonti 10, nel seguito indicato come “Scuola”, 

rappresentato dal Dirigente Scolastico ______________, domiciliato per la sua funzione presso la 

Scuola, 

 

 



 2 

E 

LA COMUNITÀ DI PRIMIERO, C.F. 02146500224, con sede a Tonadico (TN), in via Roma n. 19, nel 

seguito indicato come “Comunità”, rappresentato dal Presidente Roberto Pradel, domiciliato per la sua 

funzione presso l’Ente, autorizzato alla stipula del presente con atto n. ____, dd. _______, 

E 

IL COMUNE DI CANAL SAN BOVO, C.F. 00316270222, con sede a Canal San Bovo (TN), in via 

Roma, nel seguito indicato come “Comune”, rappresentato dal Sindaco Bortolo Rattin, domiciliato per la 

sua funzione presso l’Ente, autorizzato alla stipula del presente atto con deliberazione della Giunta 

comunale n. ____, dd. _____________ , 

E 

IL COMUNE DI IMER, C.F. 00276510229, con sede a Imer (TN), in Piazzale dei Piazza, nel seguito 

indicato come “Comune”, rappresentato dal Sindaco Antonio Loss, domiciliato per la sua funzione 

presso l’Ente, autorizzato alla stipula del presente atto con deliberazione della Giunta comunale n. 

____, dd. _____________ , 

E 

IL COMUNE DI MEZZANO, C.F. 00278910229, con sede a Mezzano (TN), in via Roma n. 87, nel 

seguito indicato come “Comune”, rappresentato dal Sindaco Giampiero Zugliani, domiciliato per la sua 

funzione presso l’Ente, autorizzato alla stipula del presente atto con deliberazione della Giunta 

comunale n. ____, dd. _____________ , 

E 

IL COMUNE DI PRIMIERO SAN MARTINO DI CASTROZZA, C.F. 02401890229, con sede a Primiero 

San Martino di Castrozza (TN), in via Fiume n.10, nel seguito indicato come “Comune”, rappresentato 

dal Sindaco Daniele Depaoli, domiciliato per la sua funzione presso l’Ente, autorizzato alla stipula del 

presente atto con deliberazione della Giunta comunale n. ____, dd. _____________ , 

 

SI STIPULA IL SEGUENTE ACCORDO 

 

Art. 1 - OGGETTO 

Le Parti si impegnano nella condivisione del progetto didattico “Interscambio culturale tra scuole 

dell’Istituto Comprensivo” anche al fine di garantire stabilità al servizio di trasporto per e dal Polo 

scolastico di Canal San Bovo. Le parti, in considerazione della frammentazione territoriale e della 

dislocazione periferica in ambito provinciale, hanno avviato un’azione di ampliamento dell’offerta 

formativa destinata alle scuole primarie e secondarie di primo grado di Primiero, che prevede la 

realizzazione di iniziative culturali di partecipazione alla didattica con interscambio tra gli alunni/studenti 

dei Plessi interessati, che caratterizzeranno l’intero anno scolastico. 

Capofila del progetto è individuato l’Istituto comprensivo di Primiero il quale si farà carico 

dell’espletamento di tutti gli adempimenti necessari per la buona riuscita del progetto stesso, nel mentre 

la Comunità ed i Comuni provvederanno al versamento delle quote progettuali di rispettiva 



 3 

competenza. 

Per l’anno scolastico 2022/2023, per l’attuazione del progetto didattico di cui sopra si prevede una 

spesa presunta di € 37.620,00, distribuita come segue: 

- €   800,00 a carico delle famiglie 

- € 6.500,00 a carico della Comunità di Primiero; 

- € 13.167,00 a carico del Comune di Canal San Bovo; 

- €   6.861,20 a carico del Comune di Imer 

- € 4.288,25 a carico del Comune di Mezzano 

- € 6.003,55 a carico del Comune di Primiero San Martino di Castrozza 

L’apporto finanziario degli Enti potrà subire delle modifiche (da concordare tra le parti) in ragione delle 

quote effettivamente versate dall’utenza in virtù del numero degli interessati. 

Art. 2 - MODALITA’ EROGAZIONE FINANZIAMENTI 

Le quote di compartecipazione al progetto come individuate all’art.1 verranno corrisposte dai Comuni 

citati e dalla Comunità di Valle all’Istituto Comprensivo nel seguente modo: 

sull'esercizio finanziario 2022, il riparto è il seguente:  

€      800,00 utenza (famiglie) 

€   6.500,00 Comunità di Primiero (intera assegnazione)  

€   8.320,00 Comune Canal San Bovo (acconto - quota parte assegnazione) 

€ 15.620,00 

 

Sull'esercizio finanziario 2023, il riparto teorico sarà il seguente:  

€ 4.847,00 Comune Canal San Bovo (saldo - quota parte assegnazione) 

€ 6.003,55 Comune di Primiero (intera assegnazione)  

€ 4.288,25 Comune di Mezzano (intera assegnazione)  

€ 6.861,20 Comune di Imer (intera assegnazione) 

€ 22.000,00 

A tutela degli impegni assunti dalla Scuola, il Comune di Canal San Bovo si assume l’onere della 

copertura finanziaria dell’intero importo sull’esercizio finanziario 2023 (€ 22.000,00) a garanzia della 

copertura della spesa del progetto e nelle more di adozione del relativo impegno di spesa da parte degli 

altri EE.LL. interessati. 

 

La quota a saldo del finanziamento da parte degli Enti Locali, verrà liquidata previa presentazione, a 

cura dell’Istituto Comprensivo di Primiero, di idonea rendicontazione della spesa effettivamente 

sostenuta a tutti i Comuni e alla Comunità di Primiero. 

L’Istituto Comprensivo si fa carico di redigere apposita relazione descrittiva al termine del progetto, 

nella quale siano evidenziati le iniziative attivate, gli obiettivi raggiunti e la spesa effettivamente 

sostenuta.  

In caso di costi inferiori, come documentato nella relazione trasmessa dall’Istituto, ai Comuni verranno 

proporzionalmente ridotte le quote di compartecipazione al progetto complessivo. 



 4 

Art. 3 - DURATA DELL’ACCORDO 

Il presente progetto è relativo all’anno scolastico 2022/2023. 

Art. 4 - REGISTAZIONE 

Il presente accordo è soggetto a registrazione solo in caso d’uso, a cura e a spese della parte 

richiedente. 

Art. 5 - ALTRI ADEMPIMENTI 

Le parti concordano di dirimere qualsiasi controversia in accordo tra le parti. 

Qualora non fosse possibile raggiungere tale accordo, il Foro competente a dirimere la controversia 

sarà, in via esclusiva, quello di Trento.  

Redatto in unico esemplare, letto, accettato e sottoscritto. 

 

 

Per l’Istituto Comprensivo di Primiero - Il Dirigente Scolastico     ______________________________ 

 

Per la Comunità di Primiero – Il Presidente       ______________________________ 

 

Per il Comune di Canal San Bovo – Il Sindaco     _______________________________ 

 

Per il Comune di Imer – Il Sindaco       _______________________________ 

 

Per il Comune di Mezzano – Il Sindaco      _______________________________ 

 

Per il Comune di Primiero San Martino di Castrozza – Il Sindaco  ____________________________ 

  

 

 


		2023-01-16T16:50:14+0100
	Antonio Loss


		2023-01-16T16:55:56+0100
	BOSO LUCILLO




